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Verdens ældste pædagogiske princip – efterligningen – har fået comeback. Mester-
læren skal rette op på årtiers akademisering af uddannelserne, men får arbejdsmar-
kedet de selvstændige og kreative medarbejdere, de skal bruge, når læring bliver  
lig med imitation?

MESTERVÆRK Leonardo da Vinci malede Bebudelsen, mens han stadig var lærling hos Andrea del 
Verrocchio. Historien vil vide, at mesteren brød sammen i gråd, da han så maleriet – lærlingen havde 
overgået sin mester. Illustration: Leonardos Bebudelsen



* Teoretiske sygeplejersker, der ikke kan lægge drop. Nyuddan-

nede skolelærere, som rammes af praksischok. 2.-generations-

invandrere, der taber modet efter få måneder på erhvervsskolen. 

Mesterlære er blevet det magiske ord, som skal rette op på 

manglende praktiske færdigheder og frafald på erhvervsuddan-

nelserne. Men kan man bare sådan rehabilitere en bogstaveligt 

talt middelalderlig læringsform og regne med, at resultatet kan 

bruges i 2006?

 Spørger man to forskere, som har forstand på feltet, er svaret 

ja. Lektor Vibe Aarkrog fra Danmarks Pædagogiske Universitet, 

som forsker i erhvervsuddannelser, og lektor Klaus Nielsen fra 

Aarhus Universitet, der har speciale i praksislæring, mener begge, 

at principperne bag mesterlæren har fremtiden for sig:

 ”Mesterlæren har fået comeback på to måder: På den ene side 

er det blevet ok at bruge ordet mesterlære igen. Fra 70’erene og 

frem til midt 90’erne var det ikke et ord, man rigtigt kunne bruge 

i pædagogiske sammenhænge. Det hang sammen med den 

antiautoritære pædagogik, som dominerede på det tidspunkt,” 

siger Klaus Nielsen. ”På den anden side har man besindet sig på 

den høje grad af skolastisering, som er sket inden for erhvervsud-

dannelserne, og har set nødvendigheden af at finde andre måder 

at få folk igennem systemet på. Her tænker jeg på unge, der er 

bogligt svage, og på 2.-generationsindvandrerne.” 

 I den forbindelse pointerer Vibe Aarkrog, at der er en afgø-

rende forskel på traditionel mesterlære og den, som blev en 

realitet på en række erhvervsuddannelser i august i år. Den nye 

mesterlære indledes med et år i praktik og er tænkt som en 

alternativ adgang for elever med svage boglige færdigheder.

 ”Traditionelt har mesterlæring være kendetegnet ved, at 

lærlingen var hos én mester. Forholdet mellem mester og lærling 

var meget tæt, for eksempel boede lærlingen hos mester. De 

praktikforløb, vi har i erhvervsuddannelserne i dag, kan godt have 

én oplæringsansvarlig, men man lærer også af sine kollegaer, dvs. 

en række forskellige personer. I den nuværende mesterlære ligger 

der ikke en tilbagevenden til en enkelt relation mellem mester 

og lærling, men en øget koncentration af praktik i begyndelsen 

af uddannelsen,” forklarer Vibe Aarkrog, der som studieleder for 

masteruddannelserne ved Danmarks Pædagogiske Universitet 

selv arbejder med at koble undervisning og praksis.

BeHoV For ForBilleder

Selv om den nye mesterlære har opgivet idéen om Mesteren, 

lever den dog stadig videre i kraft af det faglige forbillede.

 ”Eleverne har behov for at kunne se op til nogen. De har brug 

for en markant personlighed, som viser dem vejen. I moderne 

pædagogik er der måske lidt for meget af ”hvordan synes du 

selv, du har det”. Eleverne vil faktisk gerne have, at nogen siger, 

”det er godt”, og ”det er ikke så godt”. De vil gerne vurderes af 

en person, som er trådt i karakter, som kan noget, ved noget og 

kan lære fra sig,” siger Vibe Aarkrog.

 En spørgeskemaundersøgelse, som Klaus Nielsen har gen-

nemført blandt 250 erhvervsskoleelever, bekræfter, at lærlingene 

søger faglige forbilleder i praktikken:

 ”De fremhæver, at den personlige tillid er meget betydnings-

fuld for dem. Det behøver ikke være til mesteren, det kan også 

være til svendene, som står for oplæringen. Men de understreger 

det personlige tillidsforhold – folk skal vise, at de kan mestre 

faget, før de får tillid fra lærlingen og opnår tiltro som relevante 

oplæringspersoner,” siger Klaus Nielsen.

 Undersøgelsen viser, at moderne tillids- og magtforhold også er 

slået igennem i mesterlæring. Klaus Nielsen medgiver, at 50’ernes 

og 60’ernes lærlinge var udsat for barske forhold, men de blev på 

mange måder modsvaret af et skolesystem, som var lige så barskt. 

Når forholdene på lærepladserne har ændret sig siden, er det 



��

også, fordi skolesystemet har ændret sig. Såvel lærlinge, svende  

som mange mestre har gået i en moderne skole og har et andet 

forhold til autoriteter, end man havde for 40-50 år siden. 

 ”Det bliver lærlingen, der vælger, hvem der er relevante 

oplæringspersoner. De konkurrerer om at få den bedste svend. 

I nogle virksomheder er man nødt til at vælge den mester eller 

svend, der nu engang er, men på en større arbejdsplads, hvor 

der er flere svende at vælge imellem, spotter lærlingene hurtigt, 

hvem der mestrer faget og kan lære det fra sig. Der er en høj 

grad af selvregulering i de processer,” siger Klaus Nielsen.

Fra FællesskaB til PersonliG stil

At tilegne sig et fag gennem mesterlære handler ikke blot om 

at lære fagets teknikker. Observation og imitation er en del af 

læreprocessen, men identifikation, det at blive del af et praksis-

fællesskab, spiller også en væsentlig rolle.

 ”I begyndelsen vil eleven gerne tilpasse sig og følge ånden 

på stedet. At blive accepteret socialt er vigtigt – det er et sociali-

seringsspørgsmål, hvor det handler om at komme til at tilhøre et 

praksisfællesskab. Det betyder, at eleverne er meget følsomme 

over for kritik af deres praktiksted, når de tilbage på skolen,” siger 

Vibe Aarkrog.

 Mesterlære skaber med andre ord elever, som identificerer sig 

med praktikstedet og deres måde at gribe faget an på. Måske et 

hensigtsmæssigt træk i et samfund, hvor faggrænser og teknik-

ker er stabile, men spørgsmålet er, om det er opskriften på de 

selvstændige, omstillingsparate og kreative medarbejdere, som 

nutidens arbejdsgivere efterspørger. Klaus Nielsen mener dog 

ikke, at det er en berettiget kritik af mesterlæren:

 ”Jeg vil hellere vende spørgsmålet om og spørge, om man i 

uddannelsessystemet kan lave kreative individer? Der er enormt 

mange innovationskurser for tiden, men jeg er i tvivl om, hvad 

der kommer ud af det. Den efterlignende del af læringsproces-

sen er en relativt tidlig del af det at lære et fag. På de gode 

arbejdspladser bliver der givet plads til at afprøve ting. Der får 

lærlingene en høj grad af ansvar, hvis de viser, at de kan håndtere 

det. Der er en gensidig udveksling af ansvar: Man får mulighed 

for det kreative, men det forudsætter, at man først viser, at man 

kan sit håndværk,” siger Klaus Nielsen.

Fri aF sin Mester

Ifølge Vibe Aarkrog bliver man først for alvor fri af sin mester i 

det øjeblik, man er lige så god eller bedre end mester selv, og 

hun fremdrager konservatoriemusikere som eksempel. De suger 

alt, hvad de kan, ud af deres mestre, og når der ikke er mere at 

hente, går de videre til den næste. På den måde bevæger de 

sig fra den rene imitation, der handler om at blive lige så god 

som mester, til at spille Bach, som de nu selv synes, Bach skal 

spilles. Men det er kun i de optimale tilfælde, at man opnår et 

sådant læringsforløb, hvor imitation, afstand til egen praksis og 

kreativitet går op i en højere enhed.

 ”Jeg opfatter mesterlære eller læring i praktik som noget, 

der skal suppleres. Derfor er jeg ikke bekymret for den nye 

mesterlære, for den tunge praktikdel ligger i begyndelsen af 

uddannelsen. Senere kommer de ind på skolen og får supple-

mentet, og på den måde får man de kreative, reflekterende og 

kritisk forholdende elever,” siger Vibe Aarkrog og tilføjer, at det 

handler om at få variation i uddannelsen:

 ”Det kommer an på, hvor mange forskellige arbejdssituationer 

man prøver. Det har ikke nødvendigvis noget at gøre med, hvor 

stor praktikpladsen er, men hvor villig man er til at lade eleverne 

prøve forskellige ting, men skolen er stadig helt nødvendig for, at 

man kan komme på afstand og reflektere over sin praksis,” siger 

hun.

 En anden måde at opnå afstand til egen praksis på, er ved at 

rejse, forklarer Klaus Nielsen: ”Den del af oplæringsforholdet, som 

handler om at gå på valsen, er meget overset i den pædagogiske 

forskning. At gå på valsen vil sige, at man efter endt læretid 

rejser rundt mellem forskellige mestre og lærer forskellige stile 

og måder at gribe tingene an på. Det findes stadig i bagerfaget, 

tømrerfaget og i smedefagene. Pointen er, at man udvikler sin 

egen stil ved at stifte bekendtskab med andres måder at gribe 

tingene an på,” siger Klaus Nielsen.

FoUCaUlt eller ForBindinG

Det er sjældent at møde en uddannelsesforsker, som tilsynela-

dende ikke er begejstret for uddannelse, men Klaus Nielsen er 

en af dem. I hvert fald mener han, at skolastiseringen, som han 

kalder bogliggørelsen af uddannelserne, er gået for vidt.

 ”De sygeplejersker, der bliver uddannet i dag, er vældigt 

stærke i Habermas og Foucault, men de kan ikke lægge en 

forbinding. De kan ikke de konkrete håndværksmæssige ting, 

så nu skal hospitalerne til at oplære dem, når de kommer fra 

skolerne. Det vil man komme til at se mange steder, og det er 

Mesterlærens GenkoMst

DEN NyE MESTERlÆRE

1. august i år blev det muligt at tage en erhvervsuddannelse 

i form af et mesterlære-forløb. Mesterlæren vil her sige, 

at det første år på uddannelsen bliver gennemført som 

praktikforløb i en virksomhed. Først derefter vil der blive 

vekslet mellem skole og praktik. 

Målet med mesterlæren er at få flere unge, specielt unge 

med svage boglige kompetencer, til at tage en erhvervsud-

dannelse. 1. september var der indgået 170 nye mesterlære-

aftaler, fordelt på 23 uddannelser. Butiksmedhjælper, frisør, 

tømrer, bager og smed er de mest populære. Til sammen-

ligning er der i år indgået aftaler om18.000 praktikpladser. 

”På en større arbejdsplads, hvor der er flere svende at vælge 
imellem, spotter lærlingene hurtigt, hvem der mestrer faget 
og kan lære det fra sig.”
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uholdbart i længden. Desuden bliver konsekvensen, at man taber 

en stor gruppe kompetente folk, som ikke er så stærke bogligt, 

men som kunne blive gode sygeplejersker,” siger Klaus Nielsen 

og peger på mesterlæring som vejen frem.

 ”Styrken ligger i, at lærlingene deltager aktivt i et arbejdsfæl-

lesskab. Fra dag ét er de en del af processen ideelt set, hvorimod 

uddannelsessystemet og hele vores måde at tænke uddannelse 

på er inspireret af latinskolen med et bestemt pensum, som 

man skal tilegne sig på bestemte måder og derefter afprøves i. 

Mesterlæren er en helt anden måde at tænke uddannelse på. 

Deltageraspektet i det rige læringsmiljø er det, man kan tage fra 

mesterlæren og bruge til noget,” siger Klaus Nielsen.

 Vibe Aarkrog holder fast i, at der skal være et samspil mel-

lem skole og praktik, så eleven får den nødvendige distance til 

praksis. Som studieleder for masteruddannelserne ved Danmarks 

Pædagogiske Universitet arbejder hun med at lære de profes-

sionelle praktikere at reflektere over egen praksis og koble den 

med teorien i undervisningen. Det hører med til selv definitionen 

af en masteruddannelse, og sådan skal det også være.

 ”Praktik og vekseluddannelsesprincippet er et princip, som vi 

har udbredt til stort set alle niveauer af vores uddannelsessystem, 

og det er en gave, at man både får lov til at arbejde i det virkelige 

liv og i skolen,” siger Vibe Aarkrog.  

Af Anders Lindskov
anli@dpu.dk

”Eleverne har behov for at kunne se op til nogen. De har brug 
for en markant personlighed, som viser dem vejen.”

I lÆRE SOM NObElpRISTAGER

Mesterlære er ikke fremmed for den akademiske verden. 

I middelalderen var universiteterne organiseret som 

håndværkslav. Det vidner sproget stadig om: Betegnelsen 

’universitas’ kommer af sammenslutning og betyder ’lav’. 

De akademiske titler ’magister’ (mester) og ’amanuensis’ 

(håndlanger) er også et levn fra denne tradition.

Ser man på uddannelsen af forskere i dag, finder man mange 

lighedspunkter med mesterlæren. I undersøgelsen ’Scientific 

Elite’ (Zuckerman 1977) blev 92 nobelpristageres uddan-

nelse gransket. Undersøgelsen viste, at man i forskernes ud-

dannelse genfandt de centrale elementer fra mesterlæren: 

Praksislæring, læring uden formel undervisning, udvikling 

af faglig identitet og evaluering gennem praksis. Og endelig 

genfandt man også mestrene:

”Elitemestrene former (…) deres lærlinge og bereder dem 

på elitestatus ved at indskærpe og forstærke ikke alene 

kognitive kundskaber og færdigheder, men også de værdier, 

normer, selvbilleder og forventninger, som de opfatter som 

passende for dette niveau i videnskaben” (Zuckermann, 

1977).

Ifølge undersøgelsen underviser mestrene mere i kraft af 

deres eksempel end ved deres forskrifter. Og forskerne i 

undersøgelsen var i det store hele enige om, at det vigtigste, 

de tog med sig fra deres læretid, var en holdning eller vision 

snarere end konkret viden, regler eller teknik. Det afgørende 

er ”at lære en særlig tænkestil”, som en nobelpristager i 

kemi udtrykte det.

Kilde: Steiner Kvale: ”Forskere i lære” i ”Mesterlære. Læring 

som social praksis” Hans Reitzels Forlag 2004
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